發文日期：中華民國109年10月21日
發文字號：南市選一字第10931503152號
附件：

主旨：公告臺南市第3屆新營區太北里里長王献彰罷免案之投票日

期、投票起、止時間、投票地點、罷免理由書、答辯書、罷

免活動期間之起、止日期及每日罷免活動之起、止時間等事

項。

依據：公職人員選舉罷免法第40條第1項第3款、第2項、第85條及

同法施行細則第24條第2項、第50條。

公告事項：

一、投票日期、起止時間及地點：

(一)投票日期：中華民國109年11月21日（星期六）。

(二)投票起止時間：上午8時至下午4時。

(三)投票地點：臺南市新營區太北里之投票所。

二、罷免理由書：

提議人之領銜人趙昆賢先生提出罷免理由書如下：

提出罷免臺南市新營區太北里里長王献彰一案，茲依照

公職人員選舉罷免法第76條之規定，列舉罷免理由如下：

(一)王献彰長期把持地方資源，分化地方情感，破壞地方團結，

漠視里民福利，在身兼太子社區理事長期間，拒絶里民加

入社區組織，共謀社區福利，理事長任期屆滿，又自任為

總幹事，繼續把持社區業務。

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：

保存年限：

第1頁 共7頁

臺南市選舉委員會 公告

王献彰任太北里長已屆34年，原是資深里長，理應熟悉里

長職責，以促進地方團結為要務，但王献彰却是以里長之

職務身兼太子社區理事長，長期把持地方組織，他一人身

兼里長，太子社區理事長及太北里區內知名中壇元帥首廟-

太子爺廟的主任委員，掌控地方資源數十年，假借各種名

義行吃喝玩樂之實，並拒絶太北里民136人加入太子社區

為會員，共謀居民福利，意圖操控社區組織，破壞地方團

結。

(二)漠視里民需求，對里民急難不予理會，怠忽里長職責。

里民周賴住家火災，向里長求助，里長完全不予理會，太

北里民周賴住宅於108年9月9日17點55分發生火災，家俱

全毀，無處安生，去找里長王献彰，但王献彰却不理不睬，

只說他已没有做主委了，完全没有通報給區公所，也没想

辦法給予安置，老小一家四口惶恐不安，之後才由太子宮

主任委員許清標予以收容在太子爺廟香客房安置二個月餘，

並由許清標主任委員私人出資予以修復住宅，周賴全家老

小方得以安居，如此對於里民急難無法伸出援手之里長，

要里民如何能忍受?

(三)對於太北里民長期遭受新營工業區空氣汙染戕害，里長漠

視里民健康受損，從未有任何作為，維護里民住的安全。

由於太北里位於新營工業區旁，里民長期受到空氣汙染，

惡臭侵襲，但反應里長也都不聞不問，如此不負責任之里

長予罷免。

(四)里長不負責任，或許是年齡太大，反應遲鈍，里內路燈不

亮，路面坑洞，雜草叢生，環境髒亂，里民向里長反應，

都無效，只能另循管道處理。

(五)里長漠視里內老人福利，任意停辦照顧關懷據點設置C級

第2頁 共7頁

巷弄長照站，停止共餐，送餐，讓里內老人頓時失去依靠。

太北里里內獨居老人送餐自民國91年開始辦理，己經有17

年的歷史，一直都是由太子社區配合太北辦公處為執行單

位，在106年王献彰身兼太子社區理事長時配合政府長照

2.0政策，辦理照顧關懷據點設置C級巷弄長照站，由當時

關懷據點主任李明基負責業務每星期一至星期五中午提供

里內老人共餐，成效卓越，但王献彰108年再次當選太北

里長，後却無理由停止辦理共餐及送餐，並一手操控社區

業務，致使里內老長者頓時失去依靠，如此不重視長者福

利的里長，有何資格擔當?

(六)長期操控地方公共資源，結黨營私，製造地方派系對立，

破壞地方和諧，製造紛爭。

王献彰擔任太北里長長達34年，並擔任中壇元帥總廟-新

營太子爺廟主任委員28年，又擔任新營太子社區理事長8

年，一人身兼數職，長期操控地方資源，任意恣為，在

107年里長選舉時即只以26票之差險勝，但108年在新營太

子宮太子爺廟管理委員會第十一屆委員會改選時，却遭信

徒唾棄而敗陣，但是他卻帶頭唆使同黨伙伴利用檢舉或陳

情方式或廣發不實毀謗文宣及交寄黑函等惡劣手段，企圖

製造地方紛爭，對立，讓地方不得安寧，性好訴訟，霸道

横行，一應作為，不足為里民之長，所以提案罷免之。

三、答辯書：

被罷免人臺南市第3屆新營區太北里里長王献彰提出之答辯

書如下：

為趙昆賢君提出罷免本人臺南市第3屆新營區太北里里

長職務一案，茲依據公職人員選舉罷免法第84條之規定，提

出答辯如下：

第3頁 共7頁

(一)為罷免胡亂指涉，在理事長改選之際，社區會員當時95人，

一次提報136名人頭會員申請入會，全體理監事均認為此

入會案針對性太強不符常理，為了社區和諧、避免造成會

員間的對立，決議否決136人的入會申請案，理監事會並

將本案提報109年會員大會議決，社區會員決議暫不予核

准入會申請，俟理事長改選後循正常合法程序，申請加入

社區發展協會。

(二)火災發生第一時間我在現場關心，也打電話給清潔隊，請

求協助處理，清運被燒毀的傢俱等廢棄物，我並沒有不聞

不問，火災後太子爺廟蓋鐵厝給他們全家住，經費是十萬

七千多元(含慰問金)，並非許清標私人支付。

(三)工業汙染其來有自，大新營區空氣汙染問題普遍受到住民

的關注與討論，市政府、環保局也相當盡責的在查緝汙染

源，但是防治污染成效總難讓人滿意，經濟發展與環境保

護的取捨是政府痛苦的抉擇，只能盡量求取平衡。我王献

彰是人不是神，連政府都無法解決的問題，我如何能杜絕

空氣汙染，雖然能力有限，但只要里民有通報汙染，我都

有出面處理解決，有疑問的里民可向第一線受害者，居住

在靠近工業區的居民查證。

(四)社區環保工作過去偏重在為太子爺廟服務，現今里民既然

有人提出批評，爾後社區環保工作將作部份調整，以太子

爺廟與社區並重為原則兼顧社區環境維護工作。

(五)至於社區老人共餐，並不是仼意停辦，是有召開志工會議，

理事長也多次詢問志工跟李明基主仼意見，當時並沒有人

提出反對，眾人決議停辦共餐。至於弱勢里民免費送餐並

沒有停辦，一直都在持續辦理，經費是熱心公益團體，捐

助給太北里的弱勢免費送餐經費，只要經費還在，送餐就

第4頁 共7頁

會一直持續下去，不會停辦。

(六)主委違法亂紀，委員、信徒代表不能向主管機關陳情嗎?

主委違法亂紀，委員、信徒代表不能向司法機關尋求司法

救濟嗎?主管機關的裁定公文是黑函嗎?司法機關的文書是

黑函嗎?誰性好興訟?臺灣臺南地方檢察署的諸多不起訴處

分書因何而來?主委對外放話說我王献彰告他幾條案子都

是在造謠騙人，我只參加連署告許清標主委一條背信罪(

未經委員、信徒代表會議決通過，私自偷偷的撤銷對文貞

的假扣押，損害太子爺廟的利益，使太子爺廟債權有無法

索回之虞)。主委就任後對我提起3件告訴(誹謗、背信、

背信)，誹謗案-陳述事實何罪之有、背信案-債務既已清

償何來背信，這2件官司皆已獲不起訴處分，經主委申請

再議遭駁回後，檢察官為不起訴處分確定。第3件弗克背

信案本人絕對清白，也未從中獲取任何好處，更未損害太

子爺廟任何利益，日後檢察官必會如前2案一樣還我清白，

為不起訴處分。至於許清標主委就任後的作為，在臺南地

院109年度司聲字第59號裁定中指出，因撤銷曾文貞假扣

押，太子爺廟代理人許清標，已與太子爺廟有利害衝突。

花五百多萬去蓋個違建廁所，用不了幾年就得拆除(宗教

專區變更案通過後，廟地使用另行規劃，違建廁所必遭拆

除)，太子爺廟的錢是這樣花的嗎?不覺得太浪費嗎?花將

近一千五百萬替親信開路，還奉送蓋店面基金，讓親信吃

香喝辣，不會太離譜嗎?去年的決算、今年的預算書表，

至今尚未獲主管機關備查通過，光是108年的結餘轉入109

年預算表就短差二百六十四萬一千七百九十四元，更遑論

107年轉入108年的帳載結餘金額數，也與主管機關備查結

餘金額數相差六十八萬二千二百元，真是一本糊塗帳。

第5頁 共7頁

(七)主委上任以來都幹了些甚麼好事，是不是都在忙著為某人

脫罪，忙著排除異己，忙著鞏固你們那幫人的利益，忙著

檢舉太子國中。教育是國家百年大計的根本，社區與學校

理應互助合作。太子社區透過立委幫忙申請交通部經費補

助，出國拼外交拼觀光，你們也搞冒名檢舉，說甚麼太子

社區發展協會以文化交流名義至印尼賺錢、太子國中校長

帶領該校電音三太子社團，至印尼賺錢並憂心渠等染疫、

太子社區發展協會暨太子國中人員從印尼歸國有新型冠狀

肺炎相關防疫需求。不敢用自己的名義向政風處檢舉，竟

然冒用他人名義提出檢舉。

(八)關於本人擔任里長被罷免一案，是里長選舉恩怨的，選舉

時曾文貞以遷籍、造謠、賄選等不法手段(已遭到判刑確

定)違法競選，如今又由其黨羽提出罷免案。76年當選太

北里長，也是太子爺廟當然常務委員，當時廟務尚未健全

開展，里內建設百廢待舉，當選後全力爭取建設經費，改

善里內設施、環境、道路、排水系統，太北街拓寬8米道

路，下水道全長400公尺。太子路及里內10米以上道路改

為徵收方式辦理。舊廟前大堀、田寮大排、太子宮中排(

包括太南里)整治、大華幼稚園後面嘉太路拓寬，里內大

小排水溝全部改善完成。80年獲頒台灣省特優里長、101

年獲頒全國特優里長。28年太子爺廟主委任內完成七朝清

醮，奠下太子爺廟經濟基礎、九朝羅天大醮神尊鑑醮數獲

世界金氏紀錄認證。土地增加約八甲(7.76公頃)、舊廟市

定古蹟、市定文化資產、社會公益、急難救助、信徒子女

獎學金。太子國中面臨廢校，太子爺廟補助學雜費全免及

課外教學經費。新興國小五、六年級補助學雜費全免，藉

由補助辦法的實施使太子國中蛻變為全國明星學校，籃球

第6頁 共7頁

隊、柔道隊榮獲中等學校聯合運動會全國冠軍，學生數從

38人成長到目前160人，成績有目共睹。拜託支持献彰的

朋友，一定要出來投不同意罷免票。

四、罷免活動期間之起、止日期及每日罷免活動之起、止時間：

(一)罷免活動期間之起、止日期：中華民國109年11月16日至

11月20日。

(二)每日罷免活動之起、止時間：每日上午7時至下午10時。

第7頁 共7頁